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Визија: ОЖОСВН е водечка сила на женското и граѓанското движење, која создава
позитивни промени во општеството и придонесува за општа благосостојба на сите
граѓани.
Мисија: ОЖОСВН активно работи за подобар квалитет на живот на граѓаните и
граѓанките и почитување на човековите права со акцент на правата на жените и
девојките.
Во согласност со визијата и мисијата организацијата продолжува да работи на трите
главни програми: Програма за човекови права со акцент на правата на жените,
Програма за деца и млади и Здравствена програма, а со пофокусирани и специфични
цели на делување.

ЗА ОЖОСВНЗА ОЖОСВН
Идејата за формирање на здружението Организација на жените на општина Свети Николе беше
поттикната од страна на жени-борци за човековите права, пред се борци за почитување и
афирмирање на правата на жените. На локално ниво иницијативата ја покренаа 7 жени од
општина Свети Николе кои се водат како основачи на Здружението, а врз основа на слободно
здружување на граѓанките за остварување на нивните интереси и преземања на активности за
подобрување на целокупната состојба пред се на жените во општеството, но и на децата и
младите. Организацијата е продолжување на поранешното женско движење во Македонија и
дејствува како невладина, непрофитна и независна организација која како правен субјект постои
со решение издадено од Основен суд Свети Николе од Декември 1990 година.

В И З И Ј А ,  М И С И Ј А ,  П Р О Г Р А М И

Ц Е Л И

Стратешка цел  1: Да се почитуваат и унапредуваат човековите права
Стратешка цел 2: Да се подобри здравствената состојба на населението
Стратешка цел 3: Младите да се активни и вклучени во општеството и
придонесуваат кон позитивни промени во заедницата
Стратешка цел 4: ОЖОСВН да се етаблира и биде препознаен чинител кој гради
промени и напредок во заедницата
Стратешка цел 5: Да се зајакне ефикасноста и одржливост на ОЖОСВН.

В Р Е Д Н О С Т И  И  П Р И Н Ц И П И

ОЖОСВН во своето работење се води од следните вредности и
принципи:
· Учење, развој и иновации – организацијата е посветена низ своето
работење континуирано да учи, да го развива својот тим и да воведува
иновации во својата работа. 
· Транспарентност и отчетност - сите релевантни информации се
споделуваат со целните групи, членките, заинтересираните страни и
јавноста, а организацијата се труди да осигура отчетност кон сите кои
ја поддржуваат на било кој начин.



Нашата организација има за цел да им служи на сите граѓани, без разлика на нивното
потекло, припадност или определба. Сепак, ние ставаме директен фокус на жените и
младите луѓе, бидејќи веруваме дека инвестирањето во нивното зајакнување ќе доведе
до позитивни резултати за општеството како целина. Ние, исто така, ја препознаваме
важноста за решавање на потребите на маргинализираните групи, вклучувајќи ги
децата, постарите лица и оние на понеповолни социјални позиции.
Особено сме посветени на поддршка на жените и девојките од руралните области, кои
често се соочуваат со дополнителни предизвици и бариери за пристап до можности и
ресурси. Разбираме дека инвестирањето во нивното образование, здравје и
егзистенција ќе има трансформативно влијание врз нивните животи и на нивните
семејства и заедници.

· Професионалност и стручност - ОЖОСВН ги спроведува своите активности почитувајќи
највисоки професионални стандарди и обезбедува експертиза соодветна за извршување на секоја
планирана задача.
· Партнерство и соработка – ОЖОСВН гради соработка и партнерство со сите релевантни
институции, како и други засегнати страни и чинители (донатори, компании, граѓански
организации) со кои споделува заедничка визија и вредности.
· Толеранција и емпатија – сите вклучени во организацијата се стремат да ги почитуваат
верувањата и определбите на другите и тежнеат да ги согледаат нештата од страната на другите
покажувајќи разбирање.
· Партиципативност – ОЖОСВН обезбедува и ќе обезбеди вклученост во релевантните процеси на
одлучување, на сите оние кои имаат легитимен интерес во прашањата кои ги засегаат и за кои
организацијата се залага. 
· Еднакви можности - ОЖОСВН се залага за еднакви можности и се труди да осигура
недискриминација и праведно вклучување на сите засегнати во нејзиното работење, во управните
структури и во активностите.
· Доверливост – организацијата ја почитува приватноста на своите корисници и соработници и ќе
осигура дека нивните податоци се безбедни и не се споделуваат со трети страни. 

Ц Е Л Н И  Г Р У П И

М Е Т О Д О Л О Ш К И  П Р И С Т А П
Во ОЖОСВН, ние веруваме во инклузивни работни методи кои ги вклучуваат сите
конституенти во секоја фаза од спроведувањето на активноста, од истражување и
анкети до планирање, реализација, документирање и евалуација. Нашата
организација е добро позната во заедницата и одржува силни партнерства со
локалните општествени чинители, институции и здруженија на граѓани, а исто
така во помала мера соработува со локалниот бизнис сектор. 



Политичката, економската, еколошката и социјалната состојба во 2023 година
помина релативно непроменета и без некои поголеми и значителни турбуленции.
Политичката состојба на локално ниво остана стабилна по формирањето на
локалната власт по изборите во октомври 2021 година во сите општини во кои
работиме. 
Општата состојба во Македонија од аспект на политички, економски, еколошки и
општествени случувања е исполнета со многу предизвици. Извештајот на ЕУ за
напредокот на земјата дава најрелевантна слика за сите овие случувања и како тие
генерално влијаат на национално ниво. Политичката ситуација остана
поларизирана, што има влијание врз правилното функционирање на демократските
институции. Според политичките критериуми, Македонија продолжи со напорите
за зајакнување на демократијата, додека се соочи со значителни предизвици во
областа на владеењето на правото.

Често иницираме, поддржуваме и спроведуваме заеднички акции и
активности со нашите конституенти, партнери и институции кои се
усогласени со нашите целни групи и заеднички каузи, промовирајќи
позитивни промени во заедницата.
За да ги постигнеме нашите цели и задачи, ние користиме различни
методолошки пристапи:
- Нашиот партиципативен пристап вклучува работа со заедниците и
засегнатите страни за да ги идентификуваме нивните потреби и
приоритети и да ги вклучиме во донесувањето одлуки и
спроведувањето.
- Нашиот пристап заснован на права е заснован на принципите на
човековите права и се фокусира на зајакнување на
маргинализираните и ранливите заедници да ги бараат своите права
и да се залагаат за позитивни промени.
- Нашиот пристап за застапување и лобирање вклучува ангажирање со
креаторите на политиките и засегнатите страни за да се влијае врз
политиката и да се создадат позитивни промени на национално и
меѓународно ниво.
- Нашиот пристап за градење капацитет ја зајакнува способноста на
нашата организација да ја постигне својата мисија и да го подобри
животот на нашите конституенти и др.

П О Л И Т И Ч К И  И  С О Ц И О - Е К О Н О М С К И  К О Н Т Е К С Т  З А  2 0 2 3



Граѓанското општество е клучна компонента на секој демократски систем.
Покрај оваа општа слика на контекстот, главните прашања што треба да се земат
предвид во нашата работа во текот на наредната година се: редовните
парламентарни и претседателски избори што треба да се одржат во мај,
поагресивната кампања на антиродовите движења, пасивни и инертни целни
групи и миграциите.
Периодот пред изборите, техничката влада, предизборната кампања, како и
периодот по изборите, конституирање нова влада, преземање на власта итн. за
жал, со тоа околу половина година ќе имаме институции /органи кои воопшто
или недоволно се нефункционални.
Сите горенаведени прашања и контекстот во кој живееме и работиме ги тера
граѓаните, особено младите и жените, да станат рамнодушни, пасивни и
неактивни во нивните заедници. Но, исто така, недостатокот на значајни
можности за ангажман, учество или процеси на донесување одлуки, недостаток на
вклученост во активностите на заедницата, граѓански иницијативи или лидерски
улоги придонесуваат за раздвојување.
Поттикнувањето и поддршката на вклучувањето на младите во процесите на
донесување одлуки и решавањето на основните фактори кои придонесуваат за
пасивност може да помогне да се создаде поангажирана и вклучени целни групи.
Големата и долгорочна невработеност, вклучително и зголемувањето на
невработеноста кај лицата со високо ниво на образование, повисоки плати и
подобар животен стандард во другите земји, како и поголемите можности што ги
нуди градот Скопје остана значајна околност за континуираното зголемување на
иселувањето во странство и особено негативновлијание кое го има во помалите
локални средини. 
Ако порано главно луѓе емигрирале во странство во потрага по економска
егзистенција, поразително е тоа што во последните неколку години една
високоинтелектуална и економски независна класа ја напушта земјата, во потрага
по социјален систем и стандард што одговара на нивните семејства и нивните
потреби за подобар живот. 
Според Светскиот извештај за миграција за 2020 година, Северна Македонија е во
првите 20 земји во светот со најголема емиграција во странство. Оваа
континуирана појава во последните неколку години значително влијае на
реализацијата на активностите и работата, особено во помалите општини.



ЗДРАВСТВЕНА  ПРОГРАМАЗДРАВСТВЕНА  ПРОГРАМА
Стратешка цел: Придонес кон подобра здравствена заштита на населението

Здравствената програма се состои од активности и дејности кои ги следат
стратешките насоки за периодот 2020/2024: Обезбедена континуирана помош и
поддршка на жени заболени и лекувани од малигни заболувања; Подобрена
заштита, превенција и унапредување на здравјето на жените и девојките и
Унапредена и подобрена грижа за себе и сопственото здравје.
Таа е една од примарните програми која постои и функционира од самото
основање на Организацијата. Преку оваа програма, ОЖОСВН се стреми да
придонесе кон подобра здравствена заштита на населението во Македонија,
воопшто, со приоритет на жените и младите, а особено жените заболени и
лекувани од малигни заболувања. Во рамки на оваа програма од 2003 година е
воспоставена и функционира Група за самопомош на жени заболени и лекувани
од малигни заболувања, се обезбедуваат перики и турбани на бесплатно
користење на жените кои имаат потреба и др.

Проект: Заедно да превенираме и се бориме против ракот на дојка

Времетраење: 01.01.2023– 31.12.2023
Главна цел: Цел и задача на проектот наменет за групата за самопомош е да се
зајакне самодовербата на жените од групата и новозаболените жени полесно да
ја прифатат болеста заради полесно надминување на последиците од истата.
Проектот е наменет и за едукација за превенција од рак на дојка и матка,
охрабрување на жените секоја година да прават ехо преглед на дојка, редовни
контроли и по потреба мамографски прегледи, како и гинеколошки и редовни
месечни самопрегледи. 
Целна група: жени-членки на групата за самопомош, жени и девојки од
општина Свети Николе, заболени и лекувани од малигни болести и општа
популација.
Активности и резултати: Реализирани 17 едукативни работилници водени од
лекарка, психолог и психотерапевтка на различни теми, на кои учествуваа
вкупно 132 жени, 4 работилници со физички и рекреативни вежби водени од
професорки по физичка култура и физиотерапевтка, на кои учествуваа вкупно
50 жени, одржани 10 индивидуални средби со новозаболени жени на кои им е
дадено бесплатна перика, бесплатни турбани и советување за својата
здравствена состојба, набавени се 2 нови перики и услужени 4 жени со перики и 8
со турбани. Во текот на пролетните месеци оваа година, од две рурални средини
во општина Свети Николе беа опфатени 25 жени кои направија бесплатни
мамографски и ехо прегледи.
Финансиран од: Локална самоуправа на општина Свети Николе



Зголемен крвен притисок
07.06.2023

Вежби за превенција и
превентива на постболничко

лекување 27.06.2023

Д Е Л  О Д  А К Т И В Н О С Т И Т Е  В О  Р А М К И  Н А  О В О Ј  
П Р О Е К Т  Н И З  Ф О Т О Г Р А Ф И И

Организацијата на жените на општина Свети Николе ги следи интересите на
своите целни групи и активно учествува во различни кампањи за подигање на
свеста во текот на целата година. 

Повозрасни луѓе и деменција
16.02.2023

Жена - грижи се за себе 
28.02.2023

Вежби за горниот дел од телото 
16.03.2023

Значењето на боите во животот
и здравјето 26.04.2023

Се одржа информативен настан со
групата за самопомош каде членките

беа запознаени  со годишната
Здравствена програма на ОЖОСВН



О С Т А Н А Т И  О Ж О С В Н  А К Т И В Н О С Т И  З А  
П О Д О Б Р А  З Д Р А В С Т В Е Н А  З А Ш Т И Т А

ОЖОСВН ги прошири своите активности и во руралните средини каде се одржаа
работилници на повеќе теми со докторка и психолог. 

Превенција за карцином на
дојка - с. Црнилиште 11.04.2023

Стрес и релаксација с.Ерџелија
10.05.2023

Превенција за карцином на
дојка с.Ерџелија 26.05.2023

Стрес и релаксација -
С.Црнилиште 28.03.2023

Стрес и релаксација с.Горобинци
15.08.2023

Превенција за карцином на
дојка с.Горобинци 31.08.2023



Kако дел од Кампањата за Октомври-месец за борба против рак на дојка,
волонтерки на ОЖОСВН поделиа 600 едукативни и информативни флаери кои
содржат клучни информации за само-преглед и важноста од редовни
превентивни прегледи за рано откривање на ракот на дојка, како и 600 флаери
со услугите кои ги нудиме како организација во поддршка на жените заболени
и лекувани од малигни болести, вклучувајќи бесплатни перики и турбани,
група за самопомош и стручни совети.

Во рамки на оперативниот грант од Смарт Балкан програмата, чија
главна цел е подобрена целокупна работа, активно функционирање и
позиционирање на ОЖОСВН, со акцент на подобрување и
исполнување на специфична цел 3: Унапредена и промовирана
Здравствена програма на ОЖОСВН беа реализирани следниве
активности:



Целта на оваа анализа е идентификување на клучните предизвици со кои се
соочуваат жените од Свети Николе-заболени и лекувани од малигни болести на
репродуктивните органи, рак на дојка/матка за време од сознавањето за болеста,
хемотерапијата, контролите и грижата за своето здравје во и околу
постоперативниот период. Преку прибраните податоци од одговорите на
целната група, се идентификувани специфичните карактеристики, како
проблеми и потреби на оваа таргет група во однос на нивните здравствени,
ментални, едукативни и економски потреби, вклучително и потребите на
нивните семејства кои се индиректно засегнати со болеста. На крај, добиените
наоди од анализата се искористени како основа за креирање на препораки за
можни решенија за потребите, проблемите и предизвиците со кои се соочени
жените заболени од малигни болести со цел упатување и препорачување на
релевантните локални субјекти, воспоставување на систем за  поголема грижа за
своите жителки, преку давање на ментална и материјална поддршка на сите
жени заболени и лекувани од малигни болести.

Препораките  произлезени од анализата

◆  Жените заболени и лекувани од малигни болести (рак на дојка и матка) да се
препознаат како посебно ранлива категорија при поднесување на барање за
еднократна парична помош во правилникот на општина Свети Николе;

◆ Оваа категорија жени од општина Свети Николе, да бидат опфатени во посебна
глава на правилникот со прецизирани критериуми за помош и заштита за
социјална и парична помош прилагодени на потребите на заболените и лекувани
жени од рак на дојка и матка;

◆  Воспоставување на општински фонд за финансиска поддршка како посебен
фонд само за жени заболени и лекувани од рак на дојка и матка од општина Свети
Николе, без разлика на нивниот социјален статус или статус на вработеност;

◆  Општина Свети Николе да воспостави систем на јавно информирање за
достапноста на своите услуги за жените заболени и лекувани од рак на дојка и
матка;

◆  Општина Свети Николе да води посебна база на податоци со евиденција за
заболени жени од рак на дојка и матка од општина Свети Николе кои го
искористиле правото за еднократна парична помош.

А Н А Л И З А 
за мапирање на потребите и проблемите на жените заболени

и лекувани од малигни болести од општина Свети Николе 



Во рамките на Смарт Балканс проектот креиравме едукативно
видео за самопреглед на дојка кое беше објавено на нашите
социјални медиуми и допре до 35.211 лица и прегледи.
Дополнително, OЖОСВН користи онлајн објави за да ја едуцира
јавноста за различни меѓународни денови поврзани со здравјето
и да ја подигне свеста за важноста да се грижат за сопственото
ментално и физичко здравје.

Во рамките на овој проект ОЖОСВН во периодот од 09 до 11.11.2023 година одржа
работилница чија цел беше подготовка на Стратешки план кој ќе го обликува
нашиот начин на делување за следните четири години. Учесници на
работилницата беа претставници од членови, корисници, волонтери, различни
тела и органи на ОЖОСВН, што го покажува партиципативниот пристап на
креирање и донесување одлуки. На работилницата прво се направи оценка на
успесите, постигнувањата, предизвиците во реализацијата на постоечкиот
Стратешки план. Потоа се согледа моменталниот контекст во кој делува ОЖОСВН,
потребите на целните групи, организациските јаки и слаби страни, но и
можностите и заканите кои ни претстојат.

Во наредниот четиригодишен период 2024-2027г., ОЖОСВН својата
работа ќе ја фокусира кон остварување на следниве стратешки цели: 

Да се почитуваат и унапредуваат човековите права;
Да се подобри здравствена состојба на населението;
Младите да се активни и вклучени во општеството придонесувајќи
кон позитивни промени во заедницата;
ОЖОСВН да се етаблира и биде препознаен чинител кој гради
промени и напредок во заедницата;
Да се зајакне ефикасност и одржливост на ОЖОСВН. 



Времетраење на проектот: 01/09/2022 – 30/06/2023
Локација: Општина Свети Николе
Имплементатор: Организација на жените на општина Свети Николе
Главна цел: Придонес кон креирање на овозможувачка околина за активно
вклучување на младите во локалната заедница
Специфична цел: Да се воспостават услови за имплементација на Законот за
младинско учество и младински политики во општина Свети Николе 
Целни групи: Општинска администрација и Совет на општина Свети
Николе, Локален младински совет, локални граѓански организации
Крајни корисници: Млади од општина Свети Николе
Проектот е финансиран од програмата за грантови на проектот „Младинско
учество за силен и одржлив развој на заедницата” финансиран од ЕУ, а
спроведуван од Коалиција на младински организации СЕГА.

Програма за деца и младиПрограма за деца и млади

Програмата за деца и млади постои и функционира во рамките на ОЖОСВН од 2001
година и претставува продолжување на Вавилон центарот кој функционираше во
рамките на ОЖОСВН во периодот 2001-2006 година.
ОЖОСВН ги препознава младите како двигатели и креатори на промени во
заедницата и општеството и затоа работи на надоградување на нивните знаења и
вештини преку разни методи и алатки на неформално образование, поддржува
младински иницијативи и работи на развој на волонтерство и младински активизам.
ОЖОСВН има широка мрежа на партнерски организации од земјава и странство и во
соработка со нив нуди можности за учество на младите од општина Свети Николе и
пошироко, на семинари, обуки, младински размени, летни едукативни кампови,
работилници, конференции, волонтерска и практикантска работа, како во земјава,
така и во странство. 

Проект: Вклучени млади, силни заедници

Стратешка цел: Младите се препознаени во општеството како
значајни чинители кои влијаат и придонесуваат кон позитивни
промени во заедницата.



Д Е Л  О Д  А К Т И В Н О С Т И Т Е  В О  Р А М К И  Н А  О В О Ј  
П Р О Е К Т  Н И З  Ф О Т О Г Р А Ф И И

Одржавме инфо сесија за
Законот за младинско
учество и младински
политики на која
присуствуваа
претставници од
интитуции/здруженија
кои работат со млади, дел
од советници,  
службеникот за млади,
претставник од совет на
млади од општина Свети
Николе. 

Одржавме обука за Застапување базирано на докази. Обуката беше наменета
за млади од општина Свети Николе и на истата присуствуваа претставници
од подмладоци на политичките партии, училишна заедница, членови од
локалниот младински совет и претставници од општина Свети Николе.
Целта на оваа работилница беше да се мотивираат младите да бидат
поактивни во заедницата и да се застапуваат за своите интереси.

Одржавме кафе средба со
млади од нашата општина
и службеникот за млади.
Средбата беше со
едноставна, но важна цел,
да се промовира
службеникот за млади и да
им се даде до знаење на
младите дека во општината
има човек кој може да
одговори на нивните
потреби. 



Одржавме пет последователни работилници на тема
„Подобрување на функционалноста и работата на Локалниот
младински совет на општина Свети Николе” кои имаа за цел да
дадат јасност за процесот на формирање на Локален младински
совет. Заедно со младите го истраживме процесот за законско
формирање и ги разгледавме потребните документи за првиот
чекор - свикување на Иницијативниот одбор, втор чекор -
формирање на Локално Собрание за млади и конечно третиот
чекор - формирањето на Локален младински совет. 



АНАЛИЗА НА ЛОКАЛНИ ДОКУМЕНТИ И ПОЛИТИКИ ЗА МЛАДИ
НА ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

ОЖОСВН подготви анализа на локални
документи и политики која дава реален
приказ на сите општински акти кои треба да
се во согласност со обврските и правата од
Законот за младиснко учество. Оваа анализа
беше презентирана пред креаторите на
политики и донесувачите на одлуки во
општина Свети Николе, а со цел да се
запознаат директно со заклучоците од
анализата и препораките кои треба да се
имплементираат во пракса  за да се поддржи
младинската активност на локално ниво. 

ОЖОСВН КОНТИНУИРАНО ГИ ИНФОРМИРАШЕ МЛАДИТЕ ВО ВРСКА СО ЗАКОНОТ ЗА
МЛАДИНСКО УЧЕСТВО И МЛАДИНСКИ ПОЛИТИКИ, АНАЛИЗАТА ШТО ЈА ПОДГОТВИ И
ПРЕПОРАКИТЕ ШТО ПРОИЗЛЕГОА ОД САМИТЕ МЛАДИ ВО ВРСКА СО УНАПРЕДУВАЊЕ
НА ПРОГРАМАТА ЗА СПОРТ И МЛАДИ НА ОПШТИНА СВЕТИ НИКОЛЕ

РЕАЛИЗИРАЊЕ НА ЛОКАЛНИ АКЦИИ ПРОИЗЛЕЗЕНИ ОД МЛАДИТЕ
Ги поттикнавме младите да достават свои идеи и поддржавме два од нивните
предлози  (креирање на графит и поставување маалски кош), а тие самостојно
ги реализираа, со наша поддршка и во соработка со општина Свети Николе



ПРВ ДЕБАТЕН КЛУБ ВО СВЕТИ НИКОЛЕ
Од октомври во Организација на жените на
општина Свети Николе започна да функционира
клубот за дебата на МОФ. Клубот активно работи
и одржува средби секоја недела. Околу 15 млади
од Свети Николе ги подобруваат своите вештини
за аргументирање, вежбаат како да
конструираат добро организирани аргументи, го
усовршуваат своето јавно говорење и ги вежбаат
техниките на дебата.
Од 15.11.2023 до 17.11.2023 во Скопје се одржа
Националното дебатно првенство за почетници
2023, во организација на МОФ. Два тима од
клубот за дебата при ОЖОСВН учествуваа на ова
тридневно првенство. Им честитаме на
Магдалена Стојановска, Мартин Донев, Стефан
Неделковиќ, Ивана Стојчевска, Ивана Маџова и
Стефан Тасев за нивното прво успешно учество
на национално првенство од ваков карактер.

Го одбележавме и денот на младите на 12
август. Нагласивме дека младите не се само
иднината, туку активни учесници во
обликувањето на сегашноста.

ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ДЕН НА МЛАДИ

Во периодот од 21-23 април 2023г. две наши
членки учествуваа на обуката за
„Дигитално учество и активно граѓанство
(DigiPAC)“ во реализација на Коалиција
СЕГА. Нашите учеснички на обуката, ги
зајакнаа капaцитетите за младинско
учество, дигитално младинско учество и
користење на ОПИН алатката, а потоа
стекнатите знаења имаа можност да ги
презентираат пред околу 30тина млади во
општина Свети Николе.

ОПИН – алатка за е-учество



ПРОГРАМА ЗА ЧОВЕКОВИ ПРАВАПРОГРАМА ЗА ЧОВЕКОВИ ПРАВА

Програмата за човекови права има за цел да придонесе кон промовирање и
почитување на човековите права со акцент на правата на жените, елиминирање
на сите форми на дискриминација и насилство врз жените, како и поголема
родова еднаквост. Преку оваа програма ОЖОСВН, има за цел подигање на
јавната свест кај жените, но и младите, за постоењето на проблемите со семејно
насилство, трговија со луѓе, нивно препознавање и последиците од сето тоа,
родовата еднаквост и почитување на родот и полот, како и поголема свесност за
формите и основите на дискриминација. Во рамките на програмата се работи и
на донесување на јавни документи, како и на поголемо учество на жените и
граѓаните во процесите на донесување одлуки, со акцент на жените и девојките
од руралните средини. Во последните неколку години, значаен дел од оваа
програма се однесува и на градење родово-сензитивни локални институции и
донесувачи на одлуки.

Времетраење на проектот: 01/08/2022 – 31/01/2024
Локација: Општина Свети Николе/Вардарски Плански Регион 
Главна цел: Да се обезбеди полесен пристап до правда за жени и
девојки од маргинализирани групи од општина Свети Николе и
околината преку ефективно и достапно спроведување на Законот за
бесплатна правна помош
Специфична цел: Да се подобри пристапот до правда и поддршка во
надминување на прекршувањето на правата на жените и девојките
од маргинализираните групи
Целни групи: Маргинализирани поединци и заедници на
територијата на општина Свети Николе, жени и млади; Релевантни
локални/регионални институции од општина Свети Николе и
Вардарскиот регион;
Проектот е регрантиран од Коалиција Маргини и The Kvinna Till
Kvinna Foundation, финансиран од Европската Унија, а ко-
финансиран од Шведска.

Стратешка цел: Придонес кон почитување и унапредување на
човековите права, со акцент на правата на жените

Проект: Не си сам/а – канцеларија за бесплатна правна помош и психо-
социјална поддршка 2



А К Т И В Н О С Т И  И  Р Е З У Л Т А Т И  Н А  К А Н Ц Е Л А Р И Ј А Т А
З А  Б Е С П Л А Т Н А  П Р А В Н А  П О М О Ш  И  П С И Х О -

С О Ц И Ј А Л Н А  П О Д Д Р Ш К А  З А  2 0 2 3 Г .

Се одржаа три регионални средби за вмрежување „Како до подобар координиран
пристап до права за маргинализираните заедници” на кои присуствуваа
претставници од релевантни институции од општините Велес, Кавадарци,
Неготино, Демир Капија и Свети Николе. На овие средби беа претставени два
успешни модели на координирано работење и постапување. Едниот се однесува
на неформалното Локално координативно тело во Свети Николе, а другиот
пример за успешни и функционални интерсекторски работни групи на ЕХО
Штип. Во текот на состаноците, отворено беа споделени различни искуства,
различни мислења и перспективи. Сепак, беше постигнат консензус околу
признавањето на неопходноста од постојана и добро координирана
комуникација и соработка, прво на локално, а потоа и на регионално ниво, како
и развој на ресурси, но и поддршка од локалните самоуправи и континуирана
соработка со граѓанските организации.

Одржавме трибина на тема
работничките права во пракса -
горливи проблеми и прекршување на
правата. Трибината имаше за цел да ја
промовира канцеларијата за бесплатна
правна и психо-социјална поддршка
при ОЖОСВН, како и одблиску да ги
запознае присутните со прекршување
на правата од работен однос и нивна
заштита.



ОЖОСВН беше дел од
конференцијата: „Пристап до
правда: пристапни сервиси и
зајакнати заедници”, каде
зборувавме за придобивките и
предизвиците на интегрираните
правни и психо-социјални услуги.

Континуирано
споделувавме постови
за промовирање на
канцеларијата за
бесплатна правна
помош и психо-
социјална поддршка.

Ги промовиравме услугите на
Канцеларијата за бесплатна правна

помош и психо-социјална поддршка во
рурални средини од Вардарски регион:

с.Тимјаник и с.Долни Дисан –
опш.Неготино, с.Кадрифаково,
с.Амзабегово и   с.Црнилиште -
опш.Свети Николе, с.Лозово -

опш.Лозово, с.Иванковци - опш.Велес

Објавивме поткаст каде преку
разговор со психологот Емина

Петкова одговоривме на некои од
прашањата во врска со психо-

социјалната помош и поддршка и
зошто таа е важна.



Отворен настан под кампањата „Ние сме сè уште тука за тебе“

Во Свети Николе на нашиот отворен настан под кампањата „Ние сме
сè уште тука за тебе“ имавме можност да се дружиме со Огнен
Јанески и да разговараме за институциите и граѓанските
организации во поддршка за правда за граѓаните.

Беа снимани две сведоштва како дел
од кампањата „Ние сме сè уште тука
за тебе“

"... реков морам да преземам некои
мерки. Размислував и се сетив да се
обратам на Организацијата за Жените..."

„...За да успееме, ќе пробаме на секој
начин. Да те упатиме прво во
Организацијата на жените од Свети
Николе.“

Се одржа трибина на тема „Имотно-правни односи-
разбирање на вашите права“ која беше водена од
нотарката Јорданка Димчева. Трибината имаше за цел
да ја промовира канцеларијата за бесплатна правна и
психо-социјална поддршка при ОЖОСВН, како и
одблиску да ги запознае присутните со законот за
сопственост, заедничка сопственост во брачна и
вонбрачна заедница, законот за наследување и законот
за облигациони односи.

Во рамки на оваа кампања беа организирани три јавни настани во три општини, на кои се собраа
150 носители на должности, чинители и носители на правата во дискусијата за насилството врз
жените и правата на жените.
Овогодинешната кампања беше продолжение на онаа од 2022 година под слоганот „Тука сме за
вас!“ и е развиенa на начин што ќе охрабри повеќе жени да зборуваат во безбедна средина за
насилството што им се случило или им се случува, на нивните женски членови на семејството и
пријателите, или на жените и девојките што ги познаваат.



Проект: Јаки жени, ја јакнат заедницата – II

Период на имплементација: 01/01/2021 – 31/12/2023
Локација/Регион: Вардарски плански регион (рурални средини: Горобинци,
Иванковци, Корешница, општина Кавадарци, Неготино, Велес, Демир
Капија, Свети Николе), Источен плански регион (општина Штип, Кочани,
Виница, Делчево, Берово).
Цел: Подобрен квалитет на живот за жените и девојките на локално ниво,
преку креирање можности за нивно активно и ефективно вклучување и
учество.
Целна група: Целната група на проектот се жените, девојките и локалните
институции од општина Свети Николе, девојки од општините во склоп на
Вардарскиот и Источниот плански регион (Велес, Неготино, Кавадарци,
Демир Капија, Свети Николе, Штип, Берово, Делчево, Виница, Кочани) и
жени и девојки од руралните средини: Горобинци, Корешница и Иванковци.
Донатор: Шведската Фондација Kvinna Till Kvinna.

Во рамки на овој проект во 2023 година се реализираа следниве
активности и се постигнаа значајни резултати:

Одржавме работилници на тема „Иницијативност и солидарност - моќ за
промени во с.Иванковци - опш.Велес, с.Горобинци - опш.Свети Николе и
с.Корешница - опш.Демир Капија. Работилниците беа во форма на дебата и
отворена дискусија, каде учесничките сами можеа да дојдат до решение,
идеи, заклучоци за тоа што здружени и зеднички може да направат за да ја
унапредат нивната положба во средината. 

Одржавме еднодневна обука за концептот
на интегрирање на родова перспектива и
градење на родово сензитивни локални
институции наменети за претставници од
различни институции на општина Свети
Николе.  Целта на оваа основна обука е
учесниците да се стекнат со основни
знаења, вештини и вредности кои ќе им
овозможат ефективно да се интегрира
концептот на родова еднаквост во нивната
секојдневна работа. 



ОЖОСВН одржа форуми за млади девојки од Велес, Неготино, Пехчево,
Кочани и Пробиштип - за да ги запознаеме од поблиску со женските
човекови права, родовата еднаквост и како да станат активни
општествени чинители кои прават позитивни промени. Фокусот, како
на форумите од 2022 година, и на овие форуми беше да се поттикнат
девојките од овие општини, да дискутираат и да се запознаат поблиску
со женските човекови права, родовата еднаквост и како да станат
активни општествени чинители кои прават позитивни промени.
Дискутираните темите се дел од брошурата на ОЖОСВН „Јаки жени, ја
јакнат заедницата“. 

Одржавме настан на тема „Предизвици и избори: Емоционална благосостојба на
жените“. Фасилитаторка на овој настан беше психолог и тренер за арт терапија
Цветанка Бурзевска, а модераторка м-р психолог Розалија Секуловска. На овој
настан се опфати суштината на овде и сега свесноста која ја нагласува важноста да
се биде целосно присутен во тековниот момент. Моќта на свеста каде развивањето
на самосвеста е централен аспект на гешталт терапијата придонесува да станеме
посвесни за мислите, емоциите и телесните сензации, да правиме избори што се
усогласени со своето автентично јас.



Во периодот од 17-20 октомври реализиравме тридневен тренинг
„Твоj е изборот дали ќе бидеш тивка или гласна“ за девојки од
Источниот и Вардарскиот регион на Македонија.
Фокусот на нашиот тренинг беа младинскиот активизам, родовата
еднаквост и човековите права со акцент на правата на жените и
девојките.

Учесничките преку работилници,
форум театар и снимање на видеа
стекнатото знаење го споделија со
нивните заедници во Свети
Николе, Кочани, Виница, Делчево,
Неготино и Велес.
Се надеваме дека овие млади
девојки ќе станат поборници за
промени, што ќе има позитивно
влијание во нивните заедници и
пошироко.

Оваа година наши главни
чинители во позитивна смисла
беа средните училишта и дел од
наставниците таму, како и
младите. Средните училишта од
Свети Николе, Неготино,
Кавадарци, Пробиштип,
Кочани, Виница не запознаа и
ни дадоа поддршка во целиот
процес на спроведување на
активностите со младите,
особено дисеминацијата во
нивните училишта и
ослободувањето од настава за
учесниците да учествуваат во
нашите активности.



Во периодот од 30.11 до 02.12, беше
реализирана работилница за евалуација
на работата на ОЖОСВН за 2023 година и
креирање на Програма за работа за 2024
година. Членовите од извршната
канцеларија поминаа низ стариот
годишен план каде што се евидентираа
сите постигнати резултати во 2023 година.
Врз основа на овие информации,
проектите за наредната година,
стратешкиот и акцискиот план на
ОЖОСВН, потребите на целните групи и
очекувани акции и активности за
наредниот период, учесниците на
работилницата продолжија со креирање
на Програма за работа за 2024 година.
ОЖОСВН и во наредната година останува
посветена кон остварување на зацртаните
стратешки цели во своите програми за
работа и потребите на своите целни
групи.Направивме едукативни видеа чиј

материјал беше изваден од брошурата
„Јаки жени, ја јакнат заедницата“, каде ги

опфативме темите за Човекови права,
Родова рамноправност и Граѓански

активизам.

На 29.05 за прв пат реализиравме стенд-ап настан со Софија Ристевска Петрушева,
која на духовит начин и преку хумор, ја истакна комплексноста на женското тело и
стереотипите со кои се соочуваат жените во нашето општество. Настанот имаше
порака дека секоја една е важна, треба да веруваме во себе си, да се бориме за своите
права, да работиме на себе, да бидеме подобри луѓе прво за нас самите, а потоа и за
останатите и општеството.



Проект: Родова перспектива на потребите, политиките и буџетот на
општина Пробиштип

Локација: општина Пробиштип
Главна цел: Да се придонесе кон градење на интегративни родово
сензитивни локални програми
Специфични цели: 
1. Да се унапредат консултативните процеси при креирање на локални
политики со вклучување на девојките и жените на локално ниво
2. Да се придонесе кон унапредени родово сензитивни програми и
политики на општина Пробиштип со осврт на Програма за социјална,
детска и здравствена заштита, Програма за еднакви можности
Финансиран: регрантиран од Центар за истражување и креирање
политики, Скопје преку проектот „Низ женски леќи: покревање на
политики и буџетски иницијативи, следење на спроведувањето на
локалните акциски планови за родова еднаквост“ финансиран од
Европската Унија преку програмата Support to Civil Society Networks
and Platforms in the Republic of North Macedonia.

Активности и резултати:
ОЖОСВН во периодот од април 2022 до септември
2023 го реализираше проектот  „Родова
перспектива на потребите, политиките и буџетот
на општина Пробиштип”. Во рамки на овој
проект, на 31 јанари 2023 година, во просториите
на Домот на културата во Пробиштип се оддржа
јавната дебата на тема „Жените се дел од
општината, колку нивните потреби се вклучени
во локалните политики?“. Оваа дебата повеќе
беше во форма на фокус група каде ОЖОСВН
поставуваше прашања, а присутните искажуваа
свои ставови, мислења и искуства во делот на
вклученост при креирање локални политики. 

ОЖОСВН направи извештај од родово
буџетската анализа на програмата за
социјална, детска и здравствена заштита
и програмата за еднакви можности на
жените и мажите за 2022 година на
општина Пробиштип. Проектот е во
рамки на програмата за подгрантирање
на проектот „Низ женски леќи:
покревање на политики и буџетски
иницијативи, следење на
спроведувањето на локалните акциски
планови за родова еднаквост“



Во Општина Пробиштип со членовите на Советот и координаторката
за еднакви можности во општината, ги разгледувавме буџетските
иницијативи и трошоци кои што произлегоа од мониторинг
извештајот и финансиската анализа која што беше изработена во
рамките на проектот "Низ Женски Леќи". На средбата присутните се
согласија дека во општината е потребна поголема промоција на
можностите и алатките за вклучување на жените и девојките во
процесите на креирање на јавни политики, но во исто време и за
јакнење на свеста кај жените и девојките за нивно активно
вклучување во работата на месните заедници. Едукацијата на
членовите на КЕМ, како и едукација на општинската администрација
и членовите на Советот и во оваа општина се клучни за унапредено
користење на алатките за родово-одговорно буџетирање.

https://www.facebook.com/probistip?__cft__[0]=AZWmIvcbH1qOiiuY6gIdas2ZIoze31RcPu7VzR3vI9TuHawguJK9dwNX7-DPFHodCAeUZN0fu65ctkI7d5MoSPOiAZcb3isExg2MzBzIopnR7_g5R6M8CQrJUA3CpZe6tzXznwP1wqLUbVj6b3nwZM3GhPnIZrb3-ZD_gBb500KPRKQVIwxuAdx-lx-Fz7EKw10Z4evR8pUW_5UckmrUjRPnrFElipvtqYoxYeM-IovPDNTXQwoplseUY5h2k4G8aRA&__tn__=-]K-y-R


Организациското јакнење е составен дел од развојот на Организацијата во
континуитет од нејзиното основање. Активностите и дејствијата во овој дел
делуваат кон: Подобро позиционирање, видливост и работа на ОЖОСВН кон
своите конституенти и Креирани услови за финансиска самоодржливост.
Организациското јакнење внатрешно и кон надвор има големо значење во
развојните политики на организацијата. ОЖОСВН е професионална и
одговорна организација која делува на транспарентен и партиципативен начин
и ја цени и негува стручноста во својата работа и применува доверливост при
работа со целна група онаму каде и кога, за тоа има потреба. Вредностите на
Организацијата се општо прифатени и целосно поддржани од нејзините
конституенти, а се темелат на континуитет во работата, активно вклучување на
членството во работата, јасната цел на делување и отворената поддршка. Во
ОЖОСВН постојат пишани правила за етичко однесување, а сите активности се
усогласени со нив и се овозможува отворена средина во која секој слободно ги
изразува своите идеи и мислења, а настанатите несогласувања тимски се
надминуваат. ОЖОСВН применува разни алатки и канали на информирање и
комуникација кон своите конституенти, посветува соодветно внимание и има
развиено соодветни алатки за отчетност и транспарентност кои се опфатени во
разни организациски документи кои се јавно достапни. Во хоризонталните
принципи и вредности во остварувањето на позитивни општествени промени
се вградуваат и доброто владеење, промовирање на добри меѓуетнички односи,
вклучување на ранливи групи на граѓани кои Организацијата ги интегрира како
хоризонтални теми во сите свои активности.

ОРГАНИЗАЦИСКО ЈАКНЕЊЕОРГАНИЗАЦИСКО ЈАКНЕЊЕ

Стратешка цел 4: Унапредена и зајакната работа на Организацијата кон патот на
самоодржливост.



Во периодот од јули до октомври 2023
година имавме 2 практикантки, од кои
едната беше девојка од рурална средина
(учесник на нашите работилници таму) и
двете продолжија да бидат дел од
организацијата по истекот на договорот за
практикантска работа.

Оваа година имаме три големи организациски промени. Првата е
дека годинава беше изборна и на 25 декември се одржа изборното
собрание на кое беше реизбран претседател, беа избрани или
реизбрани нови делегати во Собранието, Управниот одбор и
Надзорниот одбор. Главната промена е што Управниот одбор сега
брои 5 члена (претходно имаше 9).

К О Н Т И Н У И Р А Н О  О Р Г А Н И З А Ц И С К О  Ј А К Н Е Њ Е  П Р Е К У
Р Е А Л И З И Р А Њ Е  И  У Ч Е С Т В О  В О  Р А З Л И Ч Н И  А К Т И В Н О С Т И

Втората измена е што донесовме
нов Стратешки план 2024-2027
година. Стратешкиот план е
креиран на партиципативен начин
со поддршка на консултант и
финансиски поддржан од
институционалниот грант Smart
Balkans.

Третата промена е што оваа година имаме десет нови членови кои се приклучија и се
активираа во организацијата, а тоа се млади девојки на возраст од 17 до 21 година. Ова
е навистина освежување во организацијата после подолг период и сметаме дека е
резултат од активностите за девојки и млади кои ги реализиравме изминативе две
години во рамките на проектот финансиран од шведската фондација Квина Тил
Квина и регрантираниот проект од Коалиција СЕГА.

Волонтерка на годината - 
Мери Карадаковска



МРЕЖИ ,  ВМРЕЖУВАЊЕ ,  СОРАБОТКАМРЕЖИ ,  ВМРЕЖУВАЊЕ ,  СОРАБОТКА

ОЖОСВН е членка на многу мрежи и платформи континуирано и преку нив ги
следиме националните политики, ги поддржуваме, реагираме и учествуваме во
интерес на нашите целни групи. Платформата за родова еднаквост, Националната
мрежа за семејно насилство и насилство врз жените, Ромска асоцијација за жени и
млади Лулуди, Коалиција на младински организации и организации кои работат со
млади СЕГА, Национален младински совет на Македонија, се некои од нив.
Учеството во овие платформи и мрежи е од големо значење за нашата работа
воопшто. Тие ни овозможуваат да бидеме во тек со сите најнови случувања, новости
и достигнувања во областите во кое работиме, како и да работиме заедно за
унапредување на правата и положбата на жената во државата на различни нивоа.
Обично добиваме информации од овие мрежи за актуелни прашање, законска
промена, стратегија или друга политика, одговор, реакции и поддршка за кршење
на правата на жените и преку процес на консултации, нашите коментари, предлози
и забелешки им се враќаат назад и тие понатаму ги претставуваат пред засегнатите
страни на национално ниво.

А К Т И В Н О С Т И :  

Ние континуирано ги следиме
случувањата во однос на
нашите целни групи на
национално ниво, даваме
мислење, поддржуваме
реакции на важни прашања
или проблеми. 

Во септември 2023 година ја
проширивме соработката и за
првпат воспоставивме со Младински
образовен форум од Скопје, а од
октомври за прв пат во нашата
канцеларија започна да
функционира Младински дебатен
клуб. Во рамките на оваа програма
ангажиравме 3 млади луѓе од кои
добивме 2 обучени младински
едукатори и 1 локален координатор,
а дебатниот клуб овој период брои
петнаесетина млади луѓе.



Младинска размена Youth Voice:
Going Swiss!- Рехтерсвил,

Швајцарија

Исто така, од октомври потпишавме договор за
соработка со Институтот РЕСИС, за активноста
LocalActive, Вардарски регион, во рамките на
проектот „Поттикнување граѓански ангажман во
локалното владеење“, поддржан од Националната
фондација за демократија од САД. Во рамките на оваа
активност, целта е да се добијат репортери од терен
кои ќе истражуваат локални проблеми, важни теми и
слично и ќе ги пласираат преку овој медиум. 

Оваа година бевме партнери во три Еразмус проекти, една обука во Карловац,
Хрватска каде учествуваа 2 наши членови, 1 младинска размена во Рехтерсвил,
Швајцарија каде учествуваа 5 наши членови и една младинска размена во Задар,
Хрватска каде учествуваа 5 членови. 

 Тренинг HERO2 - Карловац, Хрватска
По самото враќање од тренингот,
организиравме десиминација со

соучениците на истата тема.

Младинска размена EcoIslandWave -
Задар, Хрватска

По самото враќање од тренингот,
организиравме десиминација со

соучениците на истата тема.



Новина е и тоа што повторно воспоставивме
партнерство со Мировниот корпус на Америка и од
декември 2023 имаме во канцеларијата волонтер кој
ќе биде со нас во период од 2 години. Во соработка со
волонтерите во обука од Мировниот корпус на
31.10.2023 се оддржа работилница, насловена како
„Grocery Games: What Can I Buy?“, каде учесничките
преку интерактивна игра открија како да прават
поздрави избори кога купуваат намирници и да
практикуваат поздрав начин на живот.

Покрај овие размени, двајца членови од извршната
канцеларија учествуваа на камп за родови податоци
организиран од UN Women, во Измир - Турција, каде
покрај стекнувањето знаења за анализа на родови
податоци, толкување, визуелизација и комуникација,
имаа можност да ја прошират мрежата на познанства
и врски со претставници од различни државни
институции и други организации. Како дел од еден од
трите победнички тимови на овој камп, добивме
менторска поддршка за да ги усовршиме и
финализираме нашите победнички вежби од таму.

По повод 8 март одржавме настан
„Жена за жена“ во соработка со
мрежа НИКА и СОУ „Кочо Рацин“.
Настанот беше организиран од
ученичките од средното училиште, а
волонтерски учестутваа и Емилија
Наскова како ди-џеј и Теа Бошкова
како водителка на настанот.

Како партнери бевме дел и од тридневна
конференција одржана од Квина Тил Квина  
каде се зборуваше за феминистичкиот мир и
издржливост, но и за угнетувањето и
тековниот предизвик на нееднаквостите на
моќта.



ОЖОСВН и оваа година организираше и беше дел од повеќе активности за
одбележување на Меѓународниот ден на жената – 8 Март, за борбата на
жените за социјална, економска и политичка правда.
Учествувавме на панел дискусија на тема: „Дигитално образование -
приоритет за постигнување на родова еднаквост” организиран по
иницијатива на сопругата на претседателот на Македонија, г-ѓа Елизабета
Ѓоргиевска и во соработка со женска граѓанска иницијатива ЖГИ АНТИКО.

Во поддршка со националната
борба за правата на жените и како
членка на Платформата за родова
еднаквост, бевме дел од маршот
„Ќе преживеат ли жените овде?”
во Скопје.

АКТИВНОСТИ НА ОЖОСВН ПО ПОВОД 8 МАРТАКТИВНОСТИ НА ОЖОСВН ПО ПОВОД 8 МАРТ

Бевме дел од маршот кој беше
организиран од мрежа НИКА во
Свети Николе. 
Традиционално се положи цвеќе
на паднатите борки за слобода од
општина Свети Николе. 



Како дел од мрежа НИКА учествувавме во кампањата
#ПрегрниЈаСолидарноста за меѓународен ден на жената

АКТИВНОСТИ НА ОЖОСВН ПО ПОВОД 8 МАРТАКТИВНОСТИ НА ОЖОСВН ПО ПОВОД 8 МАРТ



ИНТЕРНАЦИОНАЛНИ ДЕНОВИ ОБЕЛЕЖАНИ ЗА 2023ИНТЕРНАЦИОНАЛНИ ДЕНОВИ ОБЕЛЕЖАНИ ЗА 2023

4 февруари - Светски ден за борба против ракот
8 март - Меѓународен ден на жената
7 април - Светски ден на здравјето
8 април - Меѓународен ден на ромите
21 април - Светски ден на креативноста и иновациите
22 април - Ден на планетата земја
Мај - месец на женската здравствена заштита
16 мај - Меѓународен ден на живеење заедно во мир
5 јуни - Светски ден на животната средина
11 јули - Светски ден на населението
12 август - Интернационален ден на младите
Октомври - месец за подигање на свеста за ракот на дојка
10 октомври - Светски ден на менталното здравје
11 октомври - Меѓународен ден на девојчето
16 дена активизам
5 декември - Меѓународен ден на волонтерството



ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ ПО ЗАВРШНА
СМЕТКА ЗА 2023 ГОДИНА





„Зајакнувањето напредува
во средини каде што

поддршката е изобилна,
отворајќи го патот за

извонредни достигнувања.“


